
Unione dei Comuni “Terre dell’Olio e del Sagrantino”
Provincia di Perugia

(Bevagna, Campello sul Clitunno, Castel Ritaldi, Giano dell’Umbria, Gualdo Cattaneo, Massa Martana, Montefalco, Trevi)

N. Reg. Gen. 3
ORIGINALE

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 3 DEL 31-05-2021

Oggetto: FUNZIONI DELL'UFFICIO ASSOCIATO CONTROLO DI GESTIONE E ORGANISMO
DI VALUTAZIONE. PROROGA

IL PRESIDENTE

VISTO il Regolamento degli uffici e dei servizi dell’Unione dei Comuni “Terre
dell’Olio e del Sagrantino” da ultimo modificato con atto di G.U. n. 29 del
23.07.2015;

VISTO il Regolamento per le attività dell’ufficio associato funzioni Organismo di
Valutazione e controllo di gestione adottato dall’Unione dei Comuni con atto di
Consiglio dell’Unione n.29 del 29/10/2010 e da ultimo modificato con atto di
C.U. n.9 del 06.05.2013;

VISTO che con proprio decreto n. 05 del 08/06/2015 era stato nominato il Dott.
Paolo Braccini, dottore commercialista con specializzazione nell’area
dell’organizzazione, della programmazione e controllo della gestione risorse
umane, della misurazione e valutazione della performance per aziende private ed
enti pubblici, quale componente unico dell’Organismo Indipendente di
Valutazione di questo Ente, per la durata di tre anni;

VISTO che con proprio Decreto n. 04 del 11.08.2020 al Dott. Paolo Braccini sono
state assegnate anche le funzioni dell’”Ufficio controllo di gestione “con decorrenza
immediata e fino alla scadenza dell’incarico precedente (08.06.2021);

CHE la nomina di cui sopra veniva effettuata a seguito di avviso pubblicato in
data 12 gennaio 2015 da questo ente ai fini della individuazione dei componenti
dell’organismo indipendente di valutazione;

RILEVATO che l’incarico è di prossima scadenza e che occorre procedere di
conseguenza;

RICHIAMATO il D.P.R. 09/05/2016 n. 105 “Regolamento di disciplina delle
funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio
dei ministri in materia di misurazione e valutazione della performance delle
pubbliche amministrazioni”;

ATTESO che le disposizioni sopracitate sono applicabili agli enti locali nei limiti
in esso previsto a norma dell’art.1 comma 3 nelle more dell’adozione del decreto
legislativo attuativo dell’articolo 17, comma1, lettera r), della Legge 7 agosto 2015,
n.124;



CHE la materia dell’O.I.V. o “Nucleo di Valutazione”, (N.d.V) per gli Enti locali
resta disciplinata dai propri ordinamenti secondo le modalità operative finora
seguite;

PRESO ATTO che le funzioni dell’Unità organizzativa dell’organismo indipendente
di valutazione (N.d.V) dell’Unione e del Controllo di Gestione (C.d.G) sono
attribuite mediante nomina dal Presidente sentita la Giunta dell’Unione;

ACCERTATO che l’incarico nel triennio in scadenza è stato adempiuto con
dimostrazione di piena autonomia ed eccellente professionalità;

TENUTO CONTO che l’Unione dei comuni è allo stato attuale fortemente
impegnata nella organizzazione della propria struttura strumentale a dare
risposte efficaci ai nuovi servizi associati conseguenti al trasferimento di alcune
funzioni e servizi strategici da parte dei Comuni aderenti;

TENUTO CONTO che in prospettiva occorre apportare aggiornamenti alle
metodologie di valutazione sia per effetto delle nuove funzionalità sia in
conseguenza delle novità legislative e contrattuali;

TENUTO CONTO che il perdurare della emergenza sanitaria certamente non
agevola le procedure connesse alla valutazione e colloqui con le eventuali
candidature;

ALLO SCOPO di poter disporre di tempi adeguati ed in un contesto più agevole e
sicuro dal punto di vista sanitario e dal punto di vista della struttura funzionale
dell’Unione si ritiene appropriato ed utile sul piano delle funzionalità degli enti,
prorogare per anni uno l’incarico al professionista;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

DECRETA

1. Di prorogare l’incarico di componente unico dell’Unita Organismo Indipendente
di Valutazione (N.d.V) conferito con precedente proprio decreto n. 05/2015 e dell’
“Ufficio controllo di gestione” conferito con proprio decreto n 04 del 11.08.2020
dell’Unione dei Comuni “Terre dell’Olio e del Sagrantino”, al Dott. Paolo Braccini –
dottore commercialista esperto nella misurazione e valutazione delle
performance- per ulteriore anni 1 con decorrenza dal 09.06.2021. (09.06.2021 –
08.06.2022) fatta salva la possibilità di revoca anticipata dell’incarico nei casi
previsti dal Regolamento dell’Unione;

2. Allo stesso sono attribuite le funzioni previste dal “Regolamento dell’Unione per
le attività dell’ufficio associato funzioni dell’organismo indipendente di valutazione
e controllo di gestione” approvato con delibera di Consiglio dell’Unione n. 29 del
29.11.2010. in particolare dall’art. 3 “attività e competenze”;

3. Per entrambe le funzioni resta confermato il compenso annuo previsto nei
precedenti incarichi pari ad € 15.000,00 oltre ai rimborsi spese previsti dal
regolamento;
Decreto DECRETO DEL PRESIDENTE n.3 del 31-05-2021 UNIONE DEI COMUNI TERRE DELL'OLIO E DEL

SAGRANTINO

Pag. 2



4. L’importo del corrispettivo viene imputato al Titolo 1 Funzione 1 Servizio 3
Intervento 3 capitolo 234 “servizio controllo e valutazione del personale” cod.
U.1.03.02.01.008 del Bilancio di Previsione 2021/2023 con esigibilità
proporzionata al periodo;

5. Il presente decreto viene pubblicato all’Albo pretorio on line sul sito
istituzionale dell’Unione sezione “amministrazione trasparente” e comunicato
all’interessato.

Il Presidente dell’Unione T.O.S
(Sindaco del Comune di Trevi)
Bernardino Sperandio

Decreto DECRETO DEL PRESIDENTE n.3 del 31-05-2021 UNIONE DEI COMUNI TERRE DELL'OLIO E DEL
SAGRANTINO

Pag. 3



Il Responsabile del Servizio finanziario attesta la regolare copertura finanziaria ai
sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni.

Il responsabile del servizio finanziario
     Piero Ugolini

Letto, confermato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE

SPERANDIO BERNARDINO

Decreto DECRETO DEL PRESIDENTE n.3 del 31-05-2021 UNIONE DEI COMUNI TERRE DELL'OLIO E DEL
SAGRANTINO

Pag. 4


